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แนวทางการแจ้งให้ผู้จ่ายเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา ๔๐(๑) แห่งประมวลรัษฎาากร 
หักเงินได้พงึประเมินของผู้กู้ยืมเงนิซ่ึงเป็นพนักงานหรือลูกจ้าง

เพ่ือช าระเงินกู้ยืมคืนกองทุน
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ล ำดับกำรหักเงิน

หักภำษี ณ ที่จ่ำย

มำตรำ

กองทุนบ ำเหน็จบ ำนำญข้ำรำชกำร / กองทุนส ำรองเลี้ยงชีพ
กฎหมำยคุ้มครองแรงงำน / ประกันสังคม

2

หน้ำที่ของผู้จ่ำยเงินได้พึงประเมิน

น ำส่งเงินให้กองทุน ตำมหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไข
ที่อธิบดีกรมสรรพำกรประกำศก ำหนด

ลดหนี้วันที่นำยจ้ำงได้มีกำรหักเงินเดือน

กำรลดหนี้
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ผู้กู้ยืมเงนิ

- แจ้งการหักเงินได้พงึประเมนิให้ผู้กู้ยืมเงนิทราบ
เป็นหนังสือไปยงัทีอ่ยู่ตามทะเบียนราษฎาร์

วธีิการและระยะเวลาการแจ้งหักเงนิเดือน

แจ้งคร้ังถดัไป : แจ้งในระบบรับช าระเงินคืน
กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษฎาผ่านกรมสรรพากร

แจ้งคร้ังแรก : แจง้เป็นหนงัสือพร้อมขอ้มูลผูกู้ย้มืเงิน
และจ ำนวนเงิน ท่ีจะตอ้งหกั (รูปแบบแผน่ CD) 

ผู้จ่ายเงนิ
ได้พงึประเมนิ

แจ้งผู้กู้

แจ้งนายจ้าง
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น ำส่งเงินให้กองทุน
ตำมหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไข

ที่อธิบดีกรมสรรพำกรประกำศก ำหนด

วธีิการแจ้งหักเงนิเดือน

ผู้กู้ยืมเงนิ

กองทุนจะแจ้งให้หักเงินเดือน
ล่วงหน้ำไม่น้อยกว่ำ 60 วัน

แจ้งผู้จ่ำยเงินได้พึงประเมิน 
ไม่น้อยกว่ำ 30 วัน

หักเงินเดือนพนักงำน

พ.ค. ก.ค.ม.ิย. ส.ค. ก.ย.
15

หน่วยงำน
หน่วยงาน
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ผู้กู้ยืมเงนิ กรอ.

งวดช าระเป็นรายปี

วธีิการคดิค านวณเงนิงวดที่ให้ช าระรายเดือน

ผู้กู้ยืมเงนิ กยศ.

ค านวณให้
เป็นรายเดือน

สัญญาเงนิกู้ยืม

ผู้กู้ยืมเงนิ กรอ.

ผู้กู้ยืมเงนิ กยศ.

สัญญาประนีประนอม

งวดช าระเป็นรายเดือน
+
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ตัวอย่ำงตำรำงแสดงกำรผ่อนช ำระรำยเดือน

6

จ านวนเงนิงวดทีต้่องช าระต่อปี

จ านวนเดือนทีต้่องช าระ
เงินทีต้่องช าระรายเดือน=

*หากผูกู้ย้มืประสงคช์ าระจ านวนมากกวา่ท่ีใหห้กัเงินเดือน
สามารถช าระผา่นธนาคารและช่องทางอ่ืนๆ ท่ีกองทุนก าหนด

ปีที่
หนีต้ามสัญญา อตัราการผ่อนช าระ เงินต้น ดอกเบีย้ ยอดรวม ยอดช าระ ยอดช าระ

คงเหลือ ร้อยละของจ านวนเงนิกู้ยืม 1%ของเงนิต้นคงเหลือ ทีต้่องช าระต่อปี ต่อวนั(365 วนั) ต่อเดือน
1 100,000 1.5 1,500 _ 1,500 - -
2 98,500 2.5 2,500 985 3,485 10 291
3 96,000 3 3,000 960 3,960 11 330
4 93,000 3.5 3,500 930 4,430 13 370
5 89,500 4 4,000 895 4,895 14 408
6 85,500 4.5 4,500 855 5,355 15 447
7 81,000 5 5,000 810 5,810 16 485
8 76,000 6 6,000 760 6,760 19 564
9 70,000 7 7,000 700 7,700 22 642
10 63,000 8 8,000 630 8,630 24 720
11 55,000 9 9,000 550 9,550 27 796
12 46,000 10 10,000 460 10,460 29 872
13 36,000 11 11,000 360 11,360 32 947
14 25,000 12 12,000 250 12,250 34 1,021
15 13,000 13 13,000 130 13,130 36 1,095

รวม 100 100,000 9,275 109,275
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ปีท่ี
หน้ีตามสัญญา อตัราการผอ่นช าระ

เงินตน้
ดอกเบ้ีย ยอดรวม

คงเหลือ ร้อยละของจ ำนวนเงินกูย้มื
1%ของเงินตน้

คงเหลือ ท่ีตอ้งช ำระต่อปี
1 100,000 1.5 1,500 _ 1,500
2 98,500 2.5 2,500 985 3,485
3 96,000 3 3,000 960 3,960
4 93,000 3.5 3,500 930 4,430
5 89,500 4 4,000 895 4,895
6 85,500 4.5 4,500 855 5,355
7 81,000 5 5,000 810 5,810
8 76,000 6 6,000 760 6,760
9 70,000 7 7,000 700 7,700
10 63,000 8 8,000 630 8,630
11 55,000 9 9,000 550 9,550
12 46,000 10 10,000 460 10,460
13 36,000 11 11,000 360 11,360
14 25,000 12 12,000 250 12,250
15 13,000 13 13,000 130 13,130

รวม 100 100,000 9,275 109,275

ตัวอย่างวิธีการค านวณการช าระรายเดือน  ระยะเวลา 12 เดือน
ยอดรวมทีต้่องช าระรายปี

12

= ยอดช าระรายเดือน

3,485
12

= 291/เดือน

*หากผูกู้ย้มืประสงคช์ าระจ านวนมากกวา่ท่ีให้
หกัเงินเดือนสามารถช าระผา่นธนาคารและช่อง

ทางอ่ืนๆ ท่ีกองทุนก าหนด



กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)
Copyright 2019 Student Loan Fund. All rights reserved.

8

กรณทีีม่ีเหตุหน่ึงเหตุใด ดงัต่อไปนี ้ให้ผู้จ่ายเงนิได้พงึประเมิน
ไม่ต้องหักเงนิเดือนของผู้กู้ยืมเงนิ เช่น

1. ผูกู้ย้มืพน้สภำพกำรเป็นบุคลำกรของหน่วยงำน ไดแ้ก่ ลำออก ปลดออก ไล่ออก โอนยำ้ย
2. ผูกู้ย้มืมีรำยไดค้งเหลือไม่พอใหห้กัเงินเพื่อช ำระหน้ี
3. ผูกู้ย้มืลำโดยไม่ไดรั้บเงินเดือน
4. ผูกู้ย้มืไดรั้บโทษทำงวนิยัไม่ไดรั้บเงินเดือน
5. ผูกู้ย้มืเสียชีวติ
6. ผูกู้ย้มืช ำระหน้ีเสร็จส้ิน
7. ผูกู้ย้มืช ำระเงินงวดปีท่ีแจง้หกัครบถว้น
8. ผูกู้ย้มืไม่เป็นพนกังำน/ลูกจำ้งของหน่วยงำน
9. ผูกู้ย้มืมีสถำนะพกักำรจำ้งโดยไม่ไดรั้บเงินเดือน
เป็นตน้
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Call Center
0 2016 4888 กด 9

ให้บริการข้อมูล ชี้แจง ตอบปัญหา 
ทุกวันจันทร์ – ศุกร์ 
เวลา 8.30 – 20.00 น.

Website
ศูนย์กลางในการให้ข้อมูล

ข่าวสารอย่างถูกต้อง
และครบถ้วน

www.studentloan.or.th

SMART SERVICES 

Online
ส่งข้อมูลสอบถาม แสดงความคิดเห็น   
ร้องเรียน และข้อเสนอแนะต่างๆ

info@studentloan.or.th
Facebook : @studentloan.th   

Web Chat
บริการตอบข้อซักถาม 

กองทุนเงินกู้ คู่การศึกษา จับจ่ายรู้ค่า ถึงเวลาใช้คืน

ฝ่ายบริหารหนี้ 

กลุ่มงานหักเงินเดือนองค์กรนายจ้าง
02 016 4888  ต่อ 590 – 599

(ส าหรับนายจ้าง)

094 2126250 – 79
(ส าหรับผู้กู้ยืมเงิน)

E-mail : slf-debt@Studentloan.or.th

ช่องทำงกำรติดต่อ
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กยศ. หักเงินเดือน

กยศ. คดีและบังคับคดี

* ค้นหาจากบัญชีทางการ (Official account)

กยศ. สถำนศึกษำ

กยศ. เรื่องร้องทุกข์

กยศ.

10
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